
 
OGGETTO: L.r.1/2000, art.4, comma 134 lettera a) e DGR VIII/7617 del 11.07.08 “Progetto 
per l’acquisizione di professionalità adeguate allo sviluppo di attività e di progetti in gestione 
associata dei servizi museali”. Incarico dott.ssa Rosanna Pavoni. Euro 12.880,00= 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, POLITICHE PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE  
DEI BENI ARCHITETTONICI  E ARTISTICI  

 
Premesso che  
- la Provincia di Como collabora con la Regione Lombardia per lo sviluppo e la valorizzazione 
dei sistemi museali della Provincia di Como, anche tramite l’acquisizione di professionalità 
museali adeguate allo sviluppo di attività e progetti pilota; 
- ai sensi della legge regionale 1/2000, che si riferisce anche alla l.r. 39/1974, sono entrate 
nella fase operativa le procedure per la realizzazione e lo sviluppo di un sistema museale del 
territorio provinciale, nell’ambito del percorso di attribuzione di funzioni amministrative, come 
da Allegato A alla D.G.R. 14.06.2002 n. 9393, punto 2.2, e da lettera della Regione Lombardia, 
D.G. Culture Identità e Autonomie della Lombardia 04.07.2002 prot. L1.2002.0009190; 
- la Regione Lombardia ha cofinanziato progetti per acquisizione di professionalità museali 
adeguate allo sviluppo di attività e progetti pilota per la gestione associata dei servizi museali, 
nelle annualità finanziarie 2004 (D.G.R.7/18248 del 19 luglio 2004), 2005 (D.G.R.n.VIII/517 
del 4 agosto 2005), 2006 (DGR 1 agosto 2006 n. VIII/3112) e 2008 (DGR VIII/7617 del 
11.07.08);  
- la Provincia di Como ai sensi della DGR VIII/7617 del 11.07.08 ha partecipato al progetto 
annuale regionale 2008, riservato alle Province lombarde, per acquisizione di professionalità 
museali adeguate allo sviluppo di attività e servizi museali, cofinanziando il progetto per una 
quota pari a € 6.000,00 (>30% soglia minima richiesta da R.L.); 
- la Regione Lombardia ha assegnato con decreto n. 11258 del 13.10.2008 un contributo pari a 
€ 12.880,00= per l’attuazione del progetto; 
 

Visti 
- il programma di governo della Provincia di Como per il quinquennio 2007-2012, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.91 del 3.12.2007, che nell’ambito delle linee 
programmatiche del Settore Cultura, Politiche per la tutela e valorizzazione dei beni 
architettonici e artistici prevede, al punto 9.2, l’acquisizione di professionalità museale 
specifica, nell’ambito dei progetti cofinanziati da Regione Lombardia, sia per l’attività di 
accompagnamento e consulenza ai musei del territorio nell’ambito dell’attuazione di progetti 
condivisi (progetti in gestione associata), sia per  l’attuazione di corsi specialistici di formazione 
riservati al personale dei Musei (direttori, conservatori ecc…) e a funzionari di enti pubblici non 
solo della provincia di Como;   
- il progetto Musei e Sistema Museale della provincia di Como, previsto altresì nel programma 
Attività culturali e ricreative Servizi di sviluppo culturale della RPP, approvato dal Consiglio 
provinciale con deliberazione n. 34/12866 del 2.04.08; 
- l’art. 3 comma 55 della legge 24.12.2007 n. 244, così come modificato dalla l. 133/2008; 
- il provvedimento di Giunta Provinciale n.22703/162 del 08.05.2008 e successive 
modificazioni che approva il Piano Esecutivo di Gestione 2008, comprendente il programma 8, 
CC14, Servizio 3, progetto RPP 2, finalità 2, obiettivo 3 “Prosecuzione delle attività e delle 
azioni di coordinamento del costituendo Sistema Museale della Provincia di Como, con supporto 
di professionalità specifiche all’ufficio di riferimento. Incarico dott.ssa Rosanna Pavoni”; 
 

Atteso che  
- le attività citate devono avere continuità anche nel corso dell’anno 2009, per non vanificare le 
risorse sinora impiegate dall’Ente nelle precedenti azioni, svolte soprattutto nell’ambito della 
comunicazione e valorizzazione dei Musei esistenti e dei loro patrimoni, nell’ambito delle 
attività educative e della formazione e aggiornamento degli operatori museali; 
- la dr.ssa  Rosanna Pavoni, residente a Milano in xxxxxxxxxxx, C.F.xxxxxxx, P.IVA xxxxxxxxx 
ha dichiarato la propria disponibilità a svolgere le citate attività propedeutiche alla costituzione 
del Sistema Museale della Provincia di Como, in particolare: 

1. corso di aggiornamento/Workshop su tematiche museologiche -  anno 2009 



2. servizio di consulenza e accompagnamento dei musei del territorio nell’ambito 
delle attività di realizzazione di progetti condivisi (gestione associata) finalizzati  
all’istituzione del Sistema Museale, in attuazione di quanto già indicato nello 
Studio di Fattibilità del 2002, da cui il percorso ha preso avvio. In particolare si 
potranno fornire strumenti per portare a un uguale standard qualitativo la 
comunicazione e le attività che ogni singolo museo intraprenderà. 

 
Visti 
- l’allegata proposta prot. 61556 del 22.12.2008, con relativo preventivo di spesa  - pari a € 
12.880,00= oneri fiscali inclusi - della dott.ssa Rosanna Pavoni di Milano per la realizzazione 
delle azioni sopra descritte (all.A);  
- il curriculum vitae della dott.ssa Rosanna Pavoni che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale (allegato B); 
 
Dato atto che  
il compenso richiesto per la realizzazione delle attività descritte è da considerarsi congruo, 
relativamente sia al tempo impegnato sia alle risorse e competenze messe in campo dal 
professionista; 
 
Rilevato che 
il personale in servizio presso questa Provincia riesce a coprire unicamente la propria attività 
ordinaria, per cui in presenza di attività specifiche quali quelle sopra descritte il personale si 
trova nella materiale impossibilità di dedicarsi e dar corso alle necessarie progettualità, con 
evidente grave nocumento sia all’immagine dell’attività della Provincia, sia soprattutto per la 
mancata realizzazione dei progetti, con la conseguente revoca degli specifici contributi 
regionali già assegnati con deliberazione di giunta regionale; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta provinciale n. 5187/41 del 31/01/2008 “Regolamento 
contenente l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Modifiche ed integrazioni, ai sensi dell’art. 
3, comma 56, della Legge 24/12/2007, in materia di affidamento di incarichi di collaborazione, 
studio o di ricerca ovvero di consulenze a soggetti estranei all’amministrazione”; 
 
Atteso che  
- la complessità tecnica del citato servizio richiede specifiche competenze museologiche e 
metodologiche ed esperienza in materia museale, non presenti all’interno del settore e di 
rilievo straordinario rispetto all’attività dello stesso; 
- l’incarico in oggetto è quindi conforme al D.L. 168 del 12 luglio 2004, art. 1, comma 9, in 
ordine alla straordinarietà dell’intervento e delle tecniche utili al suo completamento;  
 
Dato atto che il corrispettivo dell’incarico affidato con la presente determinazione è superiore a 
€ 5.000,00 e come tale sottoposto al controllo successivo sulla gestione da parte della Sezione 
Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1, comma 173 della Legge 23.12.2005 n. 266; 
Atteso che  
 

Tutto ciò premesso  
e per i motivi sopra espressi  

DETERMINA 
 

1. di individuare, per i motivi in premessa specificati, la dott.ssa Rosanna Pavoni di Milano 
quale professionalità tecnico- scientifica idonea per l’attuazione del “progetto per l’acquisizione 
di professionalità adeguate allo sviluppo di attività e di progetti in gestione associata dei servizi 
museali”, cofinanziato da Regione Lombardia ai sensi del decreto regionale n.11258 del 
13.10.2008;  
 
2. di affidare alla medesima dott.ssa Rosanna Pavoni un incarico professionale approvando la 
proposta prot.61556 del 22.12.2008 (all.A) che comporta una spesa pari a complessive € 
12.880,00= oneri fiscali inclusi; 

 



3. di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’approvazione del relativo disciplinare di 
incarico che dovrà definire  i tempi e le modalità di attuazione del progetto;  
 
4. di impegnare la somma complessiva di € 12.880,00= come segue: 
 
• cap. 8053, cod. bilancio 1030203 per €  12.880,00= Fondi regionali del CC 14 del Bilancio 

corrente che presenta la necessaria disponibilità; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è conforme al programma 8, CC14, Progetto RPP 
2, Servizio 3,  finalità 2, obiettivo 3 del PEG in premessa citato; 
 
6. di trasmettere copia della presente determinazione alla Sezione Regionale della Corte dei 
Conti di Milano per l’esercizio del controllo successivo alla gestione ai sensi dell’art. 1, comma 
173 della Legge 23.12.2005 n. 266; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


